پیشه‌وری از جمله فعالان کمونیستی و عضو احزاب عدالت و کمونیست ایران بوده و در انتشار و همکاری با نشریاتی مانند «آذربایجان جزء لاینفک ایران» «اکینچی» (کشاورز)، «حقیقت» و «آژیر» سهم قابل‌ملاحظه‌ای داشته است.

دوران زندگی سیاسی پیشه‌وری را می‌توان به دو مرحله تقسیم کرد:

۱) دوران سوسیال دموکراسی که از سال ۱۹۰۵ (۱۲۸۴ ه.ش) با مهاجرت پیشه‌وری از ایران به باکو آغاز می‌شود. وی در این دوره از سال ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ ه.ش) حرفه روزنامه‌نگاری را آغاز کرد و نخستین سرمقاله خود را در آچیق‌سوز - که به زبان ترکی و در باکو منتشر می‌شد - نوشت و به انتشار مقالاتی فارسی در «آذربایجان جزء لاینفک ایران» پرداخت. پیشه‌وری در این نشریه نجات ایران را بسته به تشکیل دولت مقتدر و تشکیل چنان دولتی را در گرو اجرای اصول اساسی حکومت مشروطه عامه می‌دانست.

از سوی دیگر رهبران جدید مسکو سعی در برقراری روابط دوستی با دولت‌های همسایه داشتند تا از تبدیل شدن خاک این کشورها به پایگاهی علیه شوروی جلوگیری به‌عمل‌آورند. (۳۱) بدین ترتیب پیمان عدم تعرض میان ایران و آن دولت در ۸ اسفند ۱۲۹۹ (۱۹۲۱ م) به امضا رسید. یکی از نتایج آنی عقد این قرارداد خودداری شوروی از ادامه حمایت از فعالیت گروه‌های انقلابی در ایران، ازجمله انقلاب گیلان بود.

از سوی دیگر از زمانی‌که آتاتورک قدرت را در ترکیه به دست گرفت، سیاست‌های آن دولت ملایم‌تر و اندیشه‌های پان‌تورانیستی روشنفکرانی مانند ضیاء گوگ آلب اندکی تعدیل شد.

پیشه‌وری، "مرگ هست، بازگشت نیست"، آذربایجان، شماره ۱۰۹، ۴ بهمن ۱۳۲۴.
- ۱۲- «دکتر تقی ارانی»، ماهنامه مردم، شماره ۵، خرداد ۱۳۳۹، درخصوص زندگینامه تقی ارانی ر.ک. به. ر. رادمنش، «دکتر تقی ارانی» نامه مردم، شماره ۳، دی ماه ۱۳۲۹.
- ۱۳- برای آشنایی بیشتر با دیدگاه‌های دکتر ارانی در این خصوص ر.ک. به. دکتر تقی ارانی، «زبان فارسی»، ایرانشهر سال ۱۳۰۳ (۱۹۲۴)، شماره ۶/۵، صص ۳۵۵-۶۵، دکتر تقی ارانی، «آذربایجان یا یک مسأله حیاتی و مماتی ایران»، مجله فرهنگستان، شماره ۵، سال ۱۳۰۳، صص ۲۴۷-۴۵.
- ۱۴- خلیل ملکی، خاطرات خلیل ملکی تهران، انتشارات رواق، ۱۳۶۰، صص ۳۴۶-۵.

- ۱۵- مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، سیاست و سازمان حزب توده از آغاز تا فروپاشی، تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، ۱۳۷۰، ص ۱۹۸.